
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

PREGÃO 90008/2024

Às 17:18 horas do dia 20 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
POLIANA APARECIDA MOREIRA GAMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3642/2024, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção periódica preventiva e corretiva
em gramados de campos esportivos amadores ( 33 campos ) e da Arena Esportiva para o atendimento a
Secretaria Municipal de Infraestrutura, fornecendo para tanto pessoal qualificado, materiais necessários para a
execução dos serviços e os equipamentos e utensílios de EPI`s conforme legislação vigente.

Entrega de propostas: De 09/04/2024 às 08:00 até 26/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 26/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 14:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/04/2024 às 09:01:19

Senhores Licitantes, Bom dia! O objeto da presente licitação é a Contratação de Empresa
Especializada para prestação de serviços de manutenção periódica preventiva e corretiva em
gramados de campos esportivos amadores (33 campos) e da Arena Esportiva, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Sistema 26/04/2024 às 09:01:28
Iniciarei o certame com alguns avisos que julgo FUNDAMENTAIS para o andamento do Pregão
Eletrônico n 90.008/2024 Recomendo total atenção, pois não aceitaremos a alegação de
desconhecimento das mesmas.

Sistema 26/04/2024 às 09:01:44

5.23 A COMUNICAÇÃO ENTRE O PREGOEIRO E OS LICITANTES OCORRERÁ
EXCLUSIVAMENTE MEDIANTE TROCA DE MENSAGENS, EM CAMPO PRÓPRIO DO
SISTEMA ELETRÔNICO DENOMINADO CHAT. Caberá ainda, ao licitante, acompanhar as
operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão Eletrônico, obrigando-se a
responder as solicitações do Pregoeiro via “chat”, ficando responsável pelo ônus decorrente da
perda de negócios diante de sua ausência de manifestação,

Sistema 26/04/2024 às 09:01:53
pela inobservância de quaisquer mensagens emitidas ou de sua desconexão (item 5.14 do edital); Os
lances deverão conter 02 (duas) casas decimais para os centavos, conforme prevê o sistema
financeiro brasileiro e item 5.16 do edital;

Sistema 26/04/2024 às 09:02:03 19.4 Qualquer divergência entre o edital e o sistema, prevalecerá o Edital

Sistema 26/04/2024 às 09:02:14

Pedimos a ATENÇÃO de todos os participantes para só ofertarem seus lances se possuírem TODA
a documentação habilitatória exigida no item 6 do Edital. Admitido-se o SICAF com
documentação devidamente atualizada evitando, assim, as penalidades previstas no art. 155 da Lei
nº 14.133/2021;

Sistema 26/04/2024 às 09:02:23
9.11 Não será exigido anexar junto com a proposta os documentos de habilitação que estejam
contemplados pelo SICAF e certidões para as quais hajam disponibilidade de consulta nos sítios
eletrônicos oficiais.

1 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2024 às 09:02:32
Atenção para a qualidade dos materiais a serem oferecidos. NÃO EXISTE possibilidade de
renegociação de preços para cima ou de qualidade dos materiais licitados;

Sistema 26/04/2024 às 09:02:40
Se porventura existe dúvida relativa ao material licitado, recomendo que o licitante não oferte
lances para o mesmo;

Sistema 26/04/2024 às 09:02:48
Recomendo o cumprimento dos prazos editalícios para encaminhamento das propostas e dos
documentos de habilitação;

Sistema 26/04/2024 às 09:03:01
Solicito a todos os licitantes que observem o previsto nos artigos da Lei 14.133/21, listados;
MUITA ATENÇÃO aos prazos de remessa de documentos. O descumprimento dos mesmos
ensejará na desclassificação da proposta do licitante;

Sistema 26/04/2024 às 09:03:08
Fiquem atentos às orientações que serão emitidas durante o certame. Prezados licitantes tenham
muita atenção e responsabilidade ao ofertarem os lances, as empresas que não cumprirem com as
propostas oferecidas estarão sujeitas as sanções previstas no edital;

Sistema 26/04/2024 às 09:03:16
Assim como as empresas que não enviarem a documentação, pois isso causa danos ao erário com o
atraso no certame; PEÇO PARA QUE SE ATENTEM À DESCRIÇÃO DO MATERIAL DE
ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO DO EDITAL !

Sistema 26/04/2024 às 09:03:24 Boa sorte a todos!

Sistema 26/04/2024 às 09:25:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/04/2024 às 09:31:19 Senhores licitantes, para as devidas verificações, reabriremos a sessão as 14h.

Sistema 26/04/2024 às 09:32:12
Desde ja agradeço a participação de todos. Peço que estejam logados as 14h para darmos
continuidade no certame.

Sistema 26/04/2024 às 14:00:58 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 26/04/2024 às 14:01:16 Daremos seguimento ao certame.

Sistema 26/04/2024 às 14:15:03 Senhores licitantes, reabriremos a sessão dia 29/04/2024 as 10h.

Sistema 26/04/2024 às 14:15:52 Tenham todos uma excelente tarde e fim de semana.

Sistema 29/04/2024 às 10:01:02 Bom dia senhores licitantes

Sistema 29/04/2024 às 10:01:14 Daremos seguimento ao certame

Sistema 29/04/2024 às 10:25:35 Senhores licitantes, reabriremos o certame as 14h.

Sistema 29/04/2024 às 14:01:01 Boa tarde senhores licitantes

Sistema 29/04/2024 às 14:01:11 Daremos sequencia ao certame

Sistema 29/04/2024 às 15:24:12
Senhores licitantes, farei a conferencia dos documentos da empresa, ora arrematante do item.
Reabriremos a sessão dia 30/04/2024 às 10h.

Sistema 29/04/2024 às 15:24:31 Tenham todos uma excelente tarde.

Sistema 30/04/2024 às 10:01:19 Bom dia senhores licitantes

Sistema 30/04/2024 às 10:01:29 Daremos seguimento ao certame

Sistema 30/04/2024 às 10:02:47 Informo que a empresa COMERCIAL CEDRO LTDA está habilitada.

Sistema 30/04/2024 às 10:03:09 Desde ja, agradeço a participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

26/04/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

26/04/2024 às 09:25:22 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Manutenção periódica preventiva e corretiva em gramados de campos esportivos amadores (33 campos) e da Arena Esportiva ; inclusive com
aplicação de fertilizantes, controle de ervas daninhas, combate às pragas, doenças, aeração com fornecimento de equipamentos, reparação,
monitoramento e controle, corte e marcação de 33 ( trinta e três ) campos de futebol

OUTRAS UNIDADES

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.618.320,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.140.***-*9 - POLIANA APARECIDA MOREIRA GAMA para COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ
10.732.150/0001-43, melhor lance: R$ 588.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.258.826/0001-09 - AMR LIMPEZA E LOCACAO DE
AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.618.320,0000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.654.965/0001-72 - ATIVA COMERCIO E ESTRUTURAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.513.000,0000 -

Valor proposta: R$ 1.613.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.860.843/0001-17 - CASTRO MM COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.262.289,6000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.544.161/0001-59 - CERAMICA GEOWOLF ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.498.000,0000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.732.150/0001-43 - COMERCIAL CEDRO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 588.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.038.675/0001-58 - INSETIVAN SERVICOS E DEDETIZACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.600.000,0000 -

Valor proposta: R$ 1.600.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.163.052/0001-80 - MMC INCORPORACAO E ARQUITETURA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.618.320,0000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.427.142/0001-65 - ONIX SERVICE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.118.000,0000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

25.166.575/0001-00 - PRESERVE AMBIENTAL PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.294.656,0000 -

Item 1 - Prestação de serviço de jardinagem - gramados - outras necessidades - outra produtividade

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

3 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

25.166.575/0001-00 - PRESERVE AMBIENTAL PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.294.656,0000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.513.480/0001-82 - QUATROR CF LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.489.999,0000 -

Valor proposta: R$ 3.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.307.711/0001-18 - RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.136.182,4000 -

Valor proposta: R$ 2.136.182,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.890.037/0001-06 - RM2 CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.213.740,0000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.753.224/0001-08 - VIVEIRO CAMPO LINDO COMERCIO DE
PLANTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.456.488,0000 -

Valor proposta: R$ 1.618.320,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

26/04/2024 09:04:03 43.544.161/0001-59 R$ 1.599.999,0000

26/04/2024 09:06:26 02.753.224/0001-08 R$ 1.599.998,9000

26/04/2024 09:06:43 02.427.142/0001-65 R$ 1.600.000,0000

26/04/2024 09:09:00 09.654.965/0001-72 R$ 1.598.000,0000

26/04/2024 09:11:05 03.513.480/0001-82 R$ 1.590.000,0000

26/04/2024 09:11:55 02.753.224/0001-08 R$ 1.589.999,9000

26/04/2024 09:13:29 03.513.480/0001-82 R$ 1.588.000,0000

26/04/2024 09:13:33 33.860.843/0001-17 R$ 1.589.998,0000

26/04/2024 09:14:08 02.753.224/0001-08 R$ 1.587.999,9000

26/04/2024 09:14:22 33.860.843/0001-17 R$ 1.587.998,0000

26/04/2024 09:14:35 03.513.480/0001-82 R$ 1.586.000,0000

26/04/2024 09:14:39 18.890.037/0001-06 R$ 1.587.997,0000

26/04/2024 09:15:13 18.890.037/0001-06 R$ 1.585.000,0000

26/04/2024 09:15:24 03.513.480/0001-82 R$ 1.584.000,0000

26/04/2024 09:15:33 33.860.843/0001-17 R$ 1.584.950,0000

26/04/2024 09:15:34 02.753.224/0001-08 R$ 1.583.999,9000

26/04/2024 09:15:43 03.513.480/0001-82 R$ 1.579.000,0000

26/04/2024 09:15:48 02.427.142/0001-65 R$ 1.590.000,0000

4 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

26/04/2024 09:15:56 33.860.843/0001-17 R$ 1.578.900,0000

26/04/2024 09:16:13 03.513.480/0001-82 R$ 1.575.000,0000

26/04/2024 09:16:16 18.890.037/0001-06 R$ 1.578.700,0000

26/04/2024 09:16:25 02.753.224/0001-08 R$ 1.574.999,9000

26/04/2024 09:16:36 03.513.480/0001-82 R$ 1.568.999,0000

26/04/2024 09:16:52 09.654.965/0001-72 R$ 1.565.000,0000

26/04/2024 09:16:52 03.513.480/0001-82 R$ 1.568.000,0000

26/04/2024 09:17:02 02.753.224/0001-08 R$ 1.564.999,9000

26/04/2024 09:17:05 03.513.480/0001-82 R$ 1.563.000,0000

26/04/2024 09:17:23 02.753.224/0001-08 R$ 1.562.999,9000

26/04/2024 09:17:25 09.654.965/0001-72 R$ 1.560.000,0000

26/04/2024 09:17:27 03.513.480/0001-82 R$ 1.556.999,0000

26/04/2024 09:17:37 25.166.575/0001-00 R$ 1.552.320,0000

26/04/2024 09:17:42 03.513.480/0001-82 R$ 1.549.999,0000

26/04/2024 09:17:54 09.654.965/0001-72 R$ 1.545.000,0000

26/04/2024 09:17:57 02.753.224/0001-08 R$ 1.548.999,9000

26/04/2024 09:18:02 18.890.037/0001-06 R$ 1.543.000,0000

26/04/2024 09:18:14 03.513.480/0001-82 R$ 1.539.000,0000

26/04/2024 09:18:16 33.860.843/0001-17 R$ 1.542.000,0000

26/04/2024 09:18:20 02.427.142/0001-65 R$ 1.550.000,0000

26/04/2024 09:18:23 03.513.480/0001-82 R$ 1.528.999,0000

26/04/2024 09:18:26 10.732.150/0001-43 R$ 1.605.448,9500

26/04/2024 09:18:41 03.513.480/0001-82 R$ 1.519.998,0000

26/04/2024 09:18:43 02.753.224/0001-08 R$ 1.525.999,9000

26/04/2024 09:18:46 10.732.150/0001-43 R$ 1.595.997,9000

26/04/2024 09:18:58 09.654.965/0001-72 R$ 1.513.000,0000

26/04/2024 09:18:59 10.732.150/0001-43 R$ 1.588.650,0000

26/04/2024 09:19:11 03.513.480/0001-82 R$ 1.512.000,0000

26/04/2024 09:19:11 18.890.037/0001-06 R$ 1.541.000,0000

26/04/2024 09:19:20 03.513.480/0001-82 R$ 1.499.999,0000

26/04/2024 09:19:21 02.753.224/0001-08 R$ 1.511.999,9000

26/04/2024 09:19:26 10.732.150/0001-43 R$ 1.574.998,9500

26/04/2024 09:20:34 03.513.480/0001-82 R$ 1.489.999,0000

26/04/2024 09:21:32 10.732.150/0001-43 R$ 588.000,0000

26/04/2024 09:21:52 43.544.161/0001-59 R$ 1.498.000,0000

5 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

26/04/2024 09:21:56 02.427.142/0001-65 R$ 1.118.000,0000

26/04/2024 09:22:06 02.753.224/0001-08 R$ 1.456.488,0000

26/04/2024 09:22:08 33.860.843/0001-17 R$ 1.262.289,6000

26/04/2024 09:22:40 18.890.037/0001-06 R$ 1.213.740,0000

26/04/2024 09:23:12 25.166.575/0001-00 R$ 1.294.656,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/04/2024 09:03:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/04/2024 09:19:29
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
1.499.999,0000 e R$ 1.618.320,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:24:29 do dia
26/04/2024.

Sistema 26/04/2024 09:24:30
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 1.456.488,0000, R$ 1.213.740,0000, R$ 1.118.000,0000, R$ 1.262.289,6000, R$
588.000,0000, R$ 1.294.656,0000, R$ 1.489.999,0000 e R$ 1.498.000,0000.

Sistema 26/04/2024 09:24:30 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

26/04/2024 14:02:48
Senhor licitante, o senhor é o arrematante deste item. Poderia confirmar se o valor ofertado está
correto?

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

26/04/2024 14:03:17 Será concedido prazo de 10 (dez) minutos para a empresa se manifestar

pelo participante
10.732.150/0001-43

26/04/2024 14:06:02 Boa tarde.

pelo participante
10.732.150/0001-43

26/04/2024 14:06:37 Valor confirmado.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

26/04/2024 14:09:27
De acordo com o valor ofertado, há indicio de inexequibilidade, pois a proposta apresentada é
inferior a 50% do valor orçado pela administração, conforme item 8.8 do edital

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

26/04/2024 14:11:25
Mediante isso, abrirei diligencia. Peço que a empresa apresente sua exequibilidade conforme item
8.8.1 do edital

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

26/04/2024 14:13:47
Sr. Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:59:00 do dia 29/04/2024. Justificativa:
Demonstração de exequibilidade..

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 09:59:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:59:00 de 29/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:06:39
Senhor licitante, o anexo com o titulo PMVR, estou sem sucesso em abri-lo. O senhor poderia
mandá-lo novamente?

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:07:51 O senhor está on line?

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:10:06 Sim estamos on line

6 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:10:49 Vou abrir novamente o anexo, poderia reenviar por favor?

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:10:50 Enviaremos

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:12:01
Sr. Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:20:00 do dia 29/04/2024. Justificativa:
Reenvio de anexo referente ao titulo PMVR.pdf. Devido ao insucesso ao abri-lo.

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:14:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:14:49 de 29/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43.

Sistema 29/04/2024 10:20:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 29/04/2024 10:50:01.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:23:47 Senhor licitante, Solicito a readequação da proposta.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 10:25:06
Sr. Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:59:00 do dia 29/04/2024. Justificativa:
Proposta readequada.

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 13:24:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:24:50 de 29/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:02:48 Senhor licitante, peço a readequação da proposta. A mesma deverá ser conforme edital

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:03:01 O senhor esta online?

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:04:25 Será concedido prazo de 10 (dez) minutos para a empresa se manifestar

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:06:25 Boa tarde

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:07:05 ok. Favor abrir anexo

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:07:40 abrirei o anexo para envio da proposta conforme edital.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:08:48
Sr. Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:17:00 do dia 29/04/2024. Justificativa:
Proposta readequada de acordo com edital..

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:17:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:17:00 de 29/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:19:24 O senhor esta on line?

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:20:42 Sim

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:21:21 Favor abrir o anexo para o envio

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:21:27 Não foi anexado a proposta readequada

7 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/04/2024 14:13:47
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/04/2024 09:59:00. Motivo: Demonstração de exequibilidade..

29/04/2024 10:12:01
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/04/2024 10:20:00. Motivo: Reenvio de anexo referente ao titulo PMVR.pdf. Devido ao insucesso ao abri-lo.

29/04/2024 10:14:49 Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 finalizou o envio de anexo.

29/04/2024 10:25:06
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/04/2024 13:59:00. Motivo: Proposta readequada.

29/04/2024 13:24:50 Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 finalizou o envio de anexo.

29/04/2024 14:08:48
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/04/2024 14:17:00. Motivo: Proposta readequada de acordo com edital..

29/04/2024 14:22:58
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/04/2024 14:32:00. Motivo: Proposta readequada conforme edital..

29/04/2024 14:24:23 Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 finalizou o envio de anexo.

29/04/2024 14:33:52
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/04/2024 14:50:00. Motivo: Reenviar a Proposta completa conforme edital.

29/04/2024 14:42:20 Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 finalizou o envio de anexo.

06/05/2024 11:13:18 Fornecedor ONIX SERVICE LTDA, CNPJ 02.427.142/0001-65 registra recurso.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:22:13 Ok.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:22:58
Sr. Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:32:00 do dia 29/04/2024. Justificativa:
Proposta readequada conforme edital..

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:24:23
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:24:23 de 29/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:33:05
Senhor licitante, a especificação veio incompleta. Abrirei o anexo para o envio da proposta
completa, conforme edital.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:33:52
Sr. Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:50:00 do dia 29/04/2024. Justificativa:
Reenviar a Proposta completa conforme edital.

pelo participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:42:20
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:42:20 de 29/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

29/04/2024 14:45:24 Ok! obrigada

Sistema 29/04/2024 14:50:13
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 29/04/2024 15:20:13.

Sistema 30/04/2024 10:28:07 A fase de recurso do item 1 está aberta até 06/05/2024.

Sistema 07/05/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 09/05/2024.

Sistema 10/05/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

8 de 920/05/2024 17:18



UASG 450068 PREGÃO 90008/2024

Data/Hora Descrição

09/05/2024 17:25:15
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
02.427.142/0001-65.

14/05/2024 13:33:24 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

20/05/2024 08:58:47 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

20/05/2024 17:18:46
Fornecedor COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ 10.732.150/0001-43 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
588.000,0000.

20/05/2024 17:18:47 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:

Intenção de recurso no julgamento: 29/04/2024 10:50:01

Intenção de recurso na habilitação: 29/04/2024 15:20:13

Recurso: 06/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 09/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

02.427.142/0001-65 - ONIX SERVICE LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 29/04/2024 10:21:25

Intenção de recurso na habilitação: 29/04/2024 14:51:51

Recurso: 06/05/2024 11:13:18

10.732.150/0001-43 - COMERCIAL CEDRO LTDA 09/05/2024 17:25:15(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 14/05/2024 13:33:24(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 20/05/2024 08:58:46

9 de 920/05/2024 17:18


